tulerunt Vulpium Caccilium in pio uoto Balbi morti inhiasse opinatus et Schwabius de impudicae mulieris notis impuris (quasi pluralis legeretur et abesse posset genetiuis 'nonae erae') agi sibi persuadens et Munro morientem Balbum nescioquas preces ad iannam fecisse statuens. Froehlichius de huius carminis personis mirifice alucinatus 'natae' proposuit. ego ad eam quam cruisse mihi uideor sententiam 'natae' reposui, quod tenco. nec ita difficile 'nate' a librario quodam (fortasse medii aevi consuetudinem quandam respiciente) deprauatum est in 'uoto'; et uere nunc sibi respondent 'Balbo seruasse benigne' et 'natae seruasse maligne'. comprobatur denique hanc emendationem tota quae sequitur narratio: ad feminam utique spectare seruitium malignum inde patet, quod postea ianua ideo, quia non intacta in domum uenerit noua domina, se liberam fuisse omnibus custodelae officiis in puras nimirum conferendis concludit. huius autem nouae dominae mentio disertata fiat oportet, ne nimia haec omnia laborent obscuritate. ex hexametro autem recte constituto iam lux affunditur pentametro. in quo 'porrectus' ualet 'torpore mortis extentus' siue 'mortuus'; iam AStadius ep. Homerica (II XXIII 25, Od. XVIII 92) ὁ δ' ἐν κοίτῃσι τανύσθη et ἐπὶ χθονὶ κείτῃ τανυσθείς, Hor. epod. 10, 21 et epist. II 1, 268 (ubi cf. Schmidius), Verg. Aen. IX 589, Prop. II 8, 33, Mart. IX 85, Pers. 3, 104. nec tamen mortuo demum patre nata nupserat, sed iam multo antea (19 sqq.) unde uulgo cum Aldina prima legunt 'es'. qua in lectione ianuam 'maritam' siue maritalem uocari putauit Scaliger inde, quod lectus genialis ex aduerso positus erat ianae (Prop. IV 11, 85); Schwabius ep. Lin. XXVII 31 *per maritas domos*. ego 'est' intactum relinquo et ex 'marite' (sic enim V) eruo ER pro M repositis: 'postquam est (scil. nata) porrecto facta era rite sene'. nimirum 'era' sedum patriarum, 'rite' secundum leges de iure hereditatis; nec sine causa hoc additur: in nouam dominam, quae rite est facta, ianua rite fidem obseruare debuit mores eius custodiendo.

— 7, 8. die agedum nobis, quare mutata feraris in dominum ueterem deseruisse fidem. haec est omnium facillima mutatio illius in V extantis 'dic age de uobis', ex quo alii 'dic age dic' (ut Gell. XX 1, 8, Verg. G. IV 328) eruere maluerunt, cum tamen instantibus precibus, quales 'dic' geminatum indicat, nullus sit locus. *dic age* Aen. VI 343. 'nobis', ut 18, ad solum poctam pertinet. 'mutata', scil. animo, h. e. corrupta; Prop. I 12, 11 *mutat uia longa puellas*, II 14, 31 et 25, 37. 'ueterem fidem in dominum' construe: quam antea semper huius domus possessoribus praestare solebas fidelem custodiam.